

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN ĐẠ HUOAI

Số: 122/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đạ Huoai, ngày 08 tháng 5 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Ngâm hóa hệ thống hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn huyện Đạ Huoai năm 2025 và những năm tiếp theo

Thực hiện Văn bản số 368/UBND-XD ngày 14/01/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng V/v triển khai ngâm hóa hệ thống hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 282/SXD-HTKT ngày 10/02/2025 của Sở Xây dựng tỉnh Lâm Đồng v/v khẩn trương xây dựng kế hoạch ngâm hóa hệ thống hạ tầng kỹ thuật của địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch ngâm hóa hệ thống hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn huyện Đạ Huoai năm 2025 và những năm tiếp theo như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Từng bước thực hiện ngâm hóa lưới điện, đường dây chiếu sáng, cáp viễn thông, truyền hình nhằm chỉnh trang và nâng cao chất lượng đô thị tại các đô thị trên địa bàn huyện Đạ Huoai.

- Ưu tiên thực hiện ngâm hóa lưới điện, đường dây điện chiếu sáng, cáp viễn thông tại khu vực trung tâm, khu hành chính; tại các tuyến đường phố chính đô thị, trục đường cảnh quan tại các thị trấn trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo xây dựng cơ sở hạ tầng ngâm hệ thống điện, cáp viễn thông, đường dây chiếu sáng của đô thị theo hướng hiện đại, phù hợp với quy hoạch xây dựng chung được duyệt đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của các đô thị; đảm bảo an toàn điện, an toàn thông tin và mỹ quan đô thị.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Năm 2025: Tập trung thực hiện ngâm hóa Khu dân cư, khu tái định cư xã Đạ Oai, huyện Đạ Huoai đã được UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt dự án đầu tư Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư, tái định cư tại xã Đạ Oai, huyện Đạ Huoai phục vụ dự án xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Tân Phú (tỉnh Đồng Nai) – Bảo Lộc (tỉnh Lâm Đồng) tại quyết định số 852/QĐ-UBND ngày 14/5/2024.

2. Giai đoạn 2026-2030.

a) Đối với thị trấn Đạ M'ri

- Thí điểm đầu tư ngâm hóa một số tuyến đường chính đoạn trung tâm thị trấn gồm:

+ Đường Lê Lợi: Đoạn từ giao ngã ba đường Nguyễn Văn Trỗi đến đường Đoàn Thị Điểm; chiều dài 2,1 Km; kinh phí dự kiến 10,6 tỷ.

+ Đường Bà Gia: Đoạn từ giao ngã ba đường Lê Lợi hướng vào xã Bà Gia;

chiều dài 0,7 Km; kinh phí dự kiến 3,5 tỷ.

b) Đối với thị trấn Madaguôi

- Thí điểm đầu tư ngầm hóa một số tuyến đường chính đoạn trung tâm thị trấn gồm:

+ Đường Hùng Vương: Đoạn từ giao ngã ba đường 30 tháng 4 đến ngã ba giao với đường Điện Biên Phủ; Chiều dài 2,2 Km. Kinh phí dự kiến 11,0 tỷ.

+ Đường Trần Hưng Đạo; chiều dài 0,7 Km; kinh phí dự kiến 3,5 tỷ.

c) Đối với thị trấn Dạ Tềh.

- Thí điểm đầu tư ngầm hóa một số tuyến đường chính đoạn trung tâm thị trấn gồm:

+ Đường 30 tháng 4: Đoạn từ đường Phạm Ngọc Thạch đến NE7; Chiều dài 1,4 km; Kinh phí dự kiến 8,4 tỷ đồng.

+ Đường Phạm Ngọc Thạch Đoạn từ Cầu BTCT Dạ Tềh đến đường Hùng Vương; chiều dài 1,2 km; kinh phí dự kiến 7,2 tỷ đồng.

+ Đường 3 tháng 2: Đoạn từ đường Hùng Vương đến Cầu sắt Dạ Tềh; chiều dài 1,3 km; kinh phí dự kiến 7,8 tỷ đồng.

d) Đối với thị trấn Cát Tiên

- Thí điểm đầu tư ngầm hóa tuyến Đường Phạm Văn Đồng: Đoạn từ giao ngã ba vòng xoay đường Bùi Thị Xuân đến ngã ba vòng xoay đường Đinh Bộ Lĩnh; chiều dài 3,0 Km; kinh phí dự kiến 20,0 tỷ.

đ) Đối với thị trấn Phước Cát

- Thí điểm đầu tư ngầm hóa tuyến Đường ĐT.721 đoạn vòng xoay thị trấn Phước Cát; chiều dài 1,0 Km; kinh phí dự kiến 7,0 tỷ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các đồ án quy hoạch xây dựng đảm bảo không gian ngầm cho phát triển nâng cấp, mở rộng công suất hoặc dung lượng trong tương lai. Phối hợp các Sở ngành xây dựng cơ sở dữ liệu về công trình ngầm tại đô thị nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý.

- Chủ động rà soát, khảo sát các tuyến đường đô thị khu dân cư hiện hữu để xây dựng kế hoạch ngầm hóa, báo cáo UBND huyện đề xuất Sở Xây dựng báo cáo UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Sở Công thương rà soát điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành điện trong tương lai, kiến nghị thực hiện theo hướng ngầm hóa hệ thống lưới tại các đô thị trên địa bàn huyện để đảm bảo mỹ quan đô thị. Kiểm tra xử lý vi phạm về trật tự đô thị đối với các đơn vị treo mắc dây, cáp làm mất

mỹ quan đô thị, ảnh hưởng an toàn giao thông (nếu có).

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các thị trấn theo dõi, đơn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND huyện các biện pháp cần thiết để đảm bảo thực hiện đồng bộ, hiệu quả kế hoạch này.

**2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin:** Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ rà soát kiến nghị với các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông, truyền hình về kế hoạch thực hiện ngầm hóa. Kiến nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện việc ngầm hóa mạng lưới cáp viễn thông để đảm bảo mỹ quan đô thị.

**3. Phòng Tài chính Kế hoạch:** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu đề xuất Sở Tài chính xem xét bố trí kinh phí để thực hiện ngầm hóa công trình hạ tầng kỹ thuật theo kế hoạch đề ra.

**4. Ban Quản lý DA ĐTXD & CTCC:** phối hợp các đơn vị có liên quan trong việc đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các tuyến đường đô thị, thực hiện đồng bộ với việc ngầm hóa hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị.

**5. Trách nhiệm của các đơn vị cung cấp dịch vụ (cáp điện, cấp nước, viễn thông, truyền hình):** Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí thực hiện việc hạ ngầm hóa đồng bộ theo các nội dung tại Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch ngầm hóa hệ thống hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn huyện Đạ Huoai năm 2025 và những năm tiếp theo, kính đề nghị Sở Xây dựng cập nhật danh mục dự kiến đầu tư ngầm hóa hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn huyện để triển khai thực hiện. /

**Nơi nhận:**

- Sở Xây dựng;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục III;
- UBND các thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu VT, KTHT



**Bùi Văn Văn**